
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1121 / 2017 del 22/11/2017 

Oggetto: 
 
EDILIZIA  SCOLASTICA  ¿  PATRIMONIO.  PROGETTO  DI  ACQUISTO 
ARREDI  PER  NUOVO  EDIFICIO  SOLARI  (CUP  D59D17001570003). 
FORNITURA  DI  ARREDI  VARI  

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
31BD3BAD622FFE8E70B639DB37948E2F983891119FE93A40466A00BC66EEB852ADB84662E26325473CC8050E3E42A451A6C
C7FC8C736FC33D89327F1EA6C21F6

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO. PROGETTO DI ACQUISTO ARREDI 
PER  NUOVO EDIFICIO  SOLARI  (CUP D59D17001570003).  FORNITURA DI  ARREDI 
VARI  

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 373/2017

Premesso che:
con Decreto del Presidente n.102/2017 si è provveduto ad approvare la spesa di € 200.000,00 iva 
compresa per arredi scolastici finalizzati ad arredare il nuovo edificio che ospiterà l’istituto Solari di 
Fidenza;

l’acquisto di tali arredi scolastici avviene:
- tramite il ME.PA (Mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazioni), dove è stata verificata la  
presenza dell'iniziativa Arredi 104” - Categoria: Arredi e complementi di arredo- attinente in parte 
alla tipologia di arredi scolastici necessari;
- tramite adesione a convenzione Intercent-ER avente ad oggetto “Convenzione fornitura di arredi 
per scuole elementari, medie inferiori e medie superiori-Lotti 1 e 2” attinente per la tipologia di 
arredi non presente su MEPA;

RICHIAMATI
- l'art. 35 e l'art. 36, comma 2, lettera A, del D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti)

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in base al quale le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PRESO ATTO che, più dettagliatamente, occorre acquisire:
arredi per nuovo laboratorio di chimica per euro 39.900 oltre iva (CIG: ZF41F769DE);
arredi per nuovo laboratorio di microbiologia per euro 34.530, oltre iva (CIG: Z1F1F96E08);
arredi  per  nuovo  laboratorio  scolastico  di  scienze  per  euro  21.121,00  oltre  iva  (CIG: 
Z0C1F96ECB);
arredi scolastici per nuove aule per euro 7.404,00 oltre iva (CIG: ZD51FA2B4B);
arredi  per  nuovo  laboratorio  di  tecnologia  alimentare  per  euro  974,00  oltre  iva  (CIG: 
ZB81FF8CE1);
arredi scolastici per nuove aule per € 41.553,35 oltre iva (CIG Master 6787266516 - CIG derivato 
7156949526);

Dato atto che a seguito di trattative dirette su ME.PA e ordinativo di fornitura su Intercenter-ER si è 
provveduto  a  formalizzare  la  fornitura  di  arredi  necessari  di  cui  sopra  per  complessivi  € 
177.488,43 iva compresa;

DETERMINA

di prendere atto di quanto approvato con Decreto del Presidente n. 102/2017 recante “Servizio 
Edilizia scolastica - Patrimonio: acquisto arredi per nuovo edificio Solari”;

Di dare atto che tramite Mercato Elettronico della P.A. si è proceduto, nell'ambito del progetto di  
arredi per nuovo edificio Solari a Fidenza (CUP D59D17001570003), a formalizzare l’ordine di 
acquisto dei seguenti nuovi arredi scolastici  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A del D.Lgs. 
50/2016:

- arredi per nuovo laboratorio di chimica per € 39.900,00 più iva, per complessivi € 48.678,00, alla  
ditta Mobilferro srl, via Raffaello Sanzio n. 366 – 45027 Trecenta (RO) (CIG: ZF41F769DE);

-  arredi  per  nuovo  laboratorio  di  microbiologia  per  €  34.530,00,  più  iva  per  complessivi  € 
42.126,60,  alla  ditta  Mobilferro  srl,  via  Raffaello  Sanzio  n. 366  –  45027 Trecenta  (RO) (CIG: 
Z1F1F96E08);

- arredi per nuovo laboratorio scolastico di  scienze per € 21.121,00 più iva per complessivi  € 
25.767,62  alla  ditta  Mobilferro  srl,  via  Raffaello  Sanzio  n.  366  –  45027 Trecenta  (RO)  (CIG: 
Z0C1F96ECB);

- arredi scolastici  per nuove aule per € 7.404,00 più iva per complessivi  € 9.032,88 alla  ditta  
Mobilferro srl, via Raffaello Sanzio n. 366 – 45027 Trecenta (RO) (CIG: ZD51FA2B4B);

- arredi  per  nuovo laboratorio  di  tecnologie  alimentari  per  € 974,00 più iva  per  complessivi  € 
1.188,28 alla ditta Arredo GI.PA & C. snc via Parma n. 36 – 43 039 Salsomaggiore Terme (PR) PI: 
00962420345 (CIG: ZB81FF8CE1);

Di  dare  atto  che  si  è  aderito  tramite  Ordinativo  di  fornitura  (num Registro  P1050707-17)  alla  
Convenzione “Fornitura di arredi per scuole elementari, medie inferiori e medie superiori-Lotti 1e 
2” stipulata tra Intercenter-ER e  Mobilferro srl, via Raffaello Sanzio n. 366 – 45027 Trecenta (RO) 
per la fornitura di:
- arredi scolastici per nuove aule per € 41.553,35 più iva per complessivi € 50.695,05 (CIG master: 
6787266516: CIG derivato 7156949526);

di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 177.488,43 iva compresa; 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 
di liquidare le relative fatture dando atto che l’esigibilità della spesa avverrà nel 2017;
 
di  impegnare,  nell'ambito  del  progetto  di  arredo  nuovo  Solari  di  €  200.000,00,  la  spesa 
complessiva di € 177.488,43 al Cap. 250650250000 Mobili, Arredi scolastici, Titolo 2, Missione 4 
Istruzione e  diritto  allo  studio,  Programma 2 Altri  ordini  di  istruzione non universitaria,  Codice 
Bilancio U.2.02.01.03.000 Mobili arredi del Bilancio 2017;

di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  da  entrata  interamente  riscossa  al  cap 
127500127700 "Distribuzione riserve Società controllate" Bilancio 2017, Titolo 4 Entrate in conto 
capitale, Tipologia 300 Altri  trasferimenti in c/capitale da imprese, Codice Bilancio 4031201001 
Altri Trasferimenti in c/capitale da imprese controllate;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1121 / 2017

Oggetto: EDILIZIA SCOLASTICA ¿ PATRIMONIO. PROGETTO DI ACQUISTO ARREDI PER NUOVO 
EDIFICIO SOLARI (CUP D59D17001570003). FORNITURA DI ARREDI VARI 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

250650250000 IMP. 1184/17 
SUB. 627-628-
629-630-631-
632

ENTR. 127500127700 
RISCOSSE 

DISTRIBUZIONE 
RISERVE SMTP

Per un totale complessivo di spesa di € 177.488,43

NOTE: 

Parma li, 23/11/2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


